[image: image1.jpg]77N

\Y

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  22.07.2013
	№ 57

	поселок Щербиновский

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Обеспечение безопасности дорожного движения

в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района»

на 2013 год

В соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года              № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом       от 8 ноября 2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в целях реализации мероприятий по повышению безопасности движения транспортных средств и пешеходов на территории  Щербиновского сельского поселения Щербиновского района         п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение безопасности дорожного движения в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района» на 2013 год.

2. Расходы на финансирование ведомственной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района» на 2013 год производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Щербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2013 год.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Щербиновского сельского поселения  Щербиновского района в сети Интернет.

5. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  оставляю  за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                      Д.А.Ченокалов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации

Щербиновского сельского поселения Щербиновского района

от  22.07.2013 № 57

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности дорожного движения в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района» на 2013 год
ПАСПОРТ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Обеспечение безопасности дорожного движения в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района» на 2013 год
	Наименование Программы

	ведомственная целевая программа
«Обеспечение безопасности дорожного движения в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района» на 2013 год (далее - Программа)

	Основание для разработки

Программы

	Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральный закон от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Наименование субъекта

бюджетного планирования

	администрация Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

	Цель и задачи Программы

	Цель:
профилактика дорожно-транспортных происшествий, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, обеспечение гарантии их законных прав на безопасные условия движения по автомобильным дорогам местного значения в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района.
Задачи:

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, сокращение  дорожно-транспортного травматизма,  проведение работ по организации движения транспорта и пешеходов, ликвидация и профилактика возникновения участков концентрации дорожно-транспортных происшествий.

	Срок реализации Программы

	2013 год

	Объемы и источники

финансирования Программы

	Источник финансирования

 Объемы

финансирования Программы

(рублей)

БДО+БПО
Бюджет Щербиновского сельского поселения Щербиновского района:

 53000,0

Итого:

 53000,0

1. Характеристика, проблемы и цель Программы

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее — аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Краснодарский край по уровню автомобилизации занимает ведущее место среди регионов Южного федерального округа и входит в тройку самых моторизованных субъектов Российской Федерации.

Опережающие темпы оживления секторов экономики, развитие Азовского побережья Краснодарского края усиливают проблему безопасности дорожного движения. При этом постоянную опасность создают так называемые конфликтные» точки и «очаги» аварийности, расположенные на перекрестках, в зонах пешеходных переходов, на крутых поворотах и местах, имеющих недостатки в техническом содержании и дорожном обустройстве.

Анализ ситуации с обеспечением безопасности дорожного движения на территории Щербиновского сельского поселения Щербиновского района за прошедший год свидетельствует о том, что за прошедший год на территории Щербиновского сельского поселения Щербиновского района дорожно-транспортных происшествий не произошло. Однако, это не исключает возможности совершения  дорожно-транспортных происшествий в будущем.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:

социально-экономическая острота проблемы обеспечения безопасности дорожного движения;

межотраслевой и межведомственный характер проблемы.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить реализацию комплекса мероприятий, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

Целью программы является снижение уровня аварийности, профилактика дорожно-транспортных происшествий, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, обеспечение гарантии их законных прав на безопасные условия движения по автомобильным дорогам местного значения в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района.
.
2. Перечень и описание программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование варианта финансирования
	Наименование мероприятия
	Описание мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования

(тыс.руб.)
	Результат реализации мероприятия по годам

	Всего
	2013 год
	2013 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1

	Оптимальный вариант (БДО+БПО)
	Нанесение дорожной разметки

	2013

	3,0

	3,0

	2

	Оптимальный вариант (БДО+БПО)
	Освещение перекрестков, зон пешеходных переходов

	2013

	30,0

	30,0

	3

	Оптимальный вариант (БДО+БПО)
	Приобретение            дорожных знаков

	2013

	20,0

	20,0

	ИТОГО
	53,0
	53,0

3. Управление Программой и механизм ее реализации

Исполнитель мероприятия Программы производит расходование запланированных средств в соответствии с перечнем мероприятий Программы.

Финансовый отдел администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района координирует деятельность участников Программы, осуществляет текущее управление и оперативный контроль за ходом выполнения мероприятий Программы, ежеквартально предоставляет сведения о выполнении сетевого плана-графика реализации программных мероприятий в соответствии с постановлением администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района от  29 марта 2013 года № 113 «О порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных ведомственных целевых программ в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района» на бумажных и электронных носителях.

Заказчиком Программы является администрация Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Порядок расчетов за выполненные работы будет определяться муниципальным контрактом на выполнение подрядных работ.

Исполнитель мероприятий Программы производит расходование запланированных средств, в соответствии с перечнем мероприятий Программы.

4. Индикаторы целей Программы
	Наименование индикатора

целей Программы
	Единица

измерения
	 Результат реализации Программы по годам БДО+БПО

	2013 год

	Сокращение совершаемых дорожно-транспортных происшествий
	%
	3

	Уменьшение участков концентрации дорожно-транспортных происшествий
	шт.
	2

5. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы – 2013 год.
6. Оценка рисков реализации Программы

и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может

повлиять на реализацию Программы
	Механизм минимизации
негативного влияния внешних факторов

	1
	2

	Изменение федерального законодательства
	принятие соответствующего нормативного акта Щербиновского сельского поселения Щербиновского района

	Отсутствие средств в бюджете Щербиновского сельского поселения Щербиновского района
	оптимизация расходов бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района и изыскание средств на выполнение программных мероприятий

	Действие обстоятельств непреодолимой

силы
	оперативное реагирование и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах

	Сокращение объема финансирования
	подготовка предложений о корректировке Программы

7. Оценка эффективности расходования бюджетных средств

Оценка эффективности расходования бюджетных средств проводится посредством анализа достижения целевых показателей и объемов финансирования Программы за 2013 год.

8. Методика оценки эффективности ведомственной целевой программы

Оценка эффективности реализации программных мероприятий осуществляется на основании постановления администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района от  29 марта 2013 года № 113 «О порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных ведомственных целевых программ в Щербиновском сельском поселении Щербиновского района».
Глава

Щербиновского сельского поселения
Щербиновского района                                                                       Д.А.Ченокалов
8